双四政办发〔2022〕11号

四方台区人民政府办公室关于深入开展
民法典涉及行政规范性文件清理工作的通知

区政府各直属单位:
为认真贯彻落实十三届省委全面依法治省委员会第一次全体会议有关工作部署，经区政府同意，现就深入开展民法典涉行政规范性文件清理工作有关事项通知如下:
一、总体要求
深入学习贯彻习近平总书记在十九届中央政治局第二十次集体学习时的重要讲话精神，深刻认识实施民法典对推进全面依法治国、加快建设社会主义法治国家，对发展社会主义市场经济、巩固社会主义基本经济制度，对坚持以人民为中心的发展思想、依法维护人民权益、推动我国人权事业发展，对推进国家治理体系和治理能力现代化的重大意义，切实加强同民法典相关联、相配套的制度建设。对同民法典规定和原则不一致的规定，要抓紧清理，该修改的修改，该废止的废止。清理工作要深入细致，不留死角，不得因清理不到位出现行政规范性文件有关条款与民法典不符等问题，确保民法典在我区全面有效实施。
二、清理范围
此次清理的范围是民法典涉及的行政规范性文件。重点清理与民法典立法精神、基本原则、一般性规则不一致的，与民法典关于物权、合同、人格权、婚姻家庭、继承、侵权责任等内容的具体规定不一致的，上位法已因民法典出台而被修改或废止的，以及其他与民法典不一致的规定。
三、任务分工
各部门要按照“谁起草、谁清理，谁清理、谁负责”的原则，认真履行清理工作责任。
区政府负责本地区制发的行政规范性文件清理工作，督促有关单位按时公布清理结果及有关文本，并按要求报送清理情况。
四、清理步骤
各单位应当于7月13日前填写《民法典涉及的行政规范性文件清理意见汇总表》（附件2）径送区司法局（同时报送电子版）。
五、工作要求
各部门要切实提高政治站位，充分认识深入开展本次清理工作的重要意义，进一步增强做好清理工作的责任感和使命感，确保高质量完成清理工作任务。
（一）加强组织领导。各部门要加强统筹协调，组织专门力量，抽调政治素质高、专业能力强的同志负责清理工作，压实工作责任，抓好清理工作落实。
（二）充分研究论证。坚持问题导向、目标导向，认真对标对表民法典规定，聚焦清理范围、任务分工，逐件逐条进行对照，做到应清尽清，广泛征求各方面意见建议，确保清理工作质量。
（三）严格清理时限。要严格按照本通知确定的时间节点，倒排工期、挂图作战，及时准确提出清理意见，严格按照时限报送，确保全面完成清理任务。
（四）认真落实责任。此次清理工作纳入2022年度法治建设目标责任制考核，对未按要求及时报送情况或者提供材料，以及因清理工作组织不力或者迟报、漏报、错报导致清理工作出现问题的，将在考核中扣减相应分值。

附件: 1.四方台区人民政府（办公室）行政规范性文件目
2.民法典涉及的行政规范性文件清理意见汇总表

四方台区人民政府办公室
2022年7月8日

	四方台区人民政府办公室                     2022年7月8日印发

— - 10 - —

附件1
四方台区人民政府（办公室）行政规范性文件目录

	序号
	文件名称
	文号

	1
	四方台区人民政府关于印发《四方台区城乡房屋建筑安全专项整治行动实施方案》的通知
	双四政发〔2022〕23号

	2
	四方台区人民政府办公室关于印发四方台区食品安全事故应急预案的通知
	双四政办规〔2021〕1号

	3
	[bookmark: _GoBack]四方台区人民政府办公室关于印发《四方台区教育事业发展“十四五”规划》的通知
	双四政规〔2021〕1号

	4
	四方台区人民政府办公室关于印发《四方台区全民健身实施计划（2021－2025年）》的通知
	双四政规〔2021〕2号

	5
	四方台区人民政府关于印发《四方台区农村改厕问题清查整改工作方案》的通知
	双四政发〔2021〕3号

	6
	四方台区人民政府关于印发《四方台区突出生态环境问题排查整治“百日攻坚”
行动方案》的通知
	双四政发〔2021〕11号

	7
	四方台区人民政府办公室关于印发《开展严厉打击盗采泥炭黑土行为专项整治
百日行动工作方案》的通知
	双四政办发〔2021〕8号

附件2：
民法典涉及的行政规范性文件清理意见汇总表
填表单位(盖章)：           填表人：              联系电话：           填表时间     年    月    日
	序号
	类别
	名   称
	文号
	清理意见
	修改/废止理由
	备注

填表说明：1.“类别”栏填写区政府及办公室行政规范性文件、区政府部门行政规范性文件。
2.“清理意见”栏填写拟保留、拟修改、拟废止。
3.“修改/废止理由”栏填写与民法典不一致的具体情况。

— - 11 - —